保護者の皆様

2021 年 1 月 25 日

校長  潮田 裕子

タブレット持ち帰りによる Teams 接続確認について

寒冷の候，保護者の皆様にはご健勝にてお過ごしのこととお喜び申し上げます。

さて，昨年 11 月に Zoom による試行を実施しましたが，2 月に Zoom に替わる Web 会

議システム「Microsoft Teams（以下，Teams）」について，家庭と学校間の接続確認を下記

の通り行うこととなりましたので，お知らせいたします。これは，臨時休校等，不測の事態

に備え，学びを止めないための準備として実施するものです。11 月の試行で使用した Zoom

無料版は様々な制限があるため，壬生町全体として，Teams での接続確認を行うこととな

りました。何卒ご協力のほどよろしくお願いいたします。

１ 目 的

今後予想される臨時休校期間中等のオンライン学習の準備として，Web 会議システム

（Teams）で家庭と学校間の接続確認を行う。

２ 概 要

  ①タブレット端末を持ち帰り，Teams の接続確認を行う。（全員）

  ②Web 会議への参加テストを行う。（都合のつく場合のみ）

３ 接続方法と今後の予定

 ①Teams の接続確認 【全員】

日時：2/5（金）～2/8(日) 各家庭，都合のよい時間

方法：学校のタブレット端末で Tems アプリを開く。開ければ確認終了。

②Web 会議への参加テスト 【都合のつく場合のみ】

  日時：2/5（金）16:15～16:30

  方法：Teams アプリから，会議への参加を選択する。

     ※参加方法の詳細は学校で指導します。

※教師や児童同士での双方向のやり取りは行いません。参加テストとして，

ミーティングルームに入れたら終了です。（ミュート，カメラオフ予定）

月 火 水 木 金 土 日

2/1 2

3 4 5

・タブレット持ち帰り

・Teams 接続確認

・Web 会議参加テスト

6 7

8

タブレットを

学校に戻す

※ Web 会議への参加テストは，2/5(金)16:15～16:30 の間のみ行います。

都合のつく場合のみ行ってください。

４ 連絡とお願い

⑴留意点

①壬生町から貸与されている学習用の端末です。2 つのことを守ってください。

・学習のための道具として使用させてください。娯楽（ゲームやエンターテインメント

の動画視聴，SNS 等）目的の使用は絶対しないでください。ウイルスに感染したり，

検索履歴から Web サイトで関連広告が表示されたりすると，今後の授業に支障をき

たす恐れがあります。

・アプリやソフトをダウンロード・インストールを絶対にしないでください。個人所有

の物ではありません。

・学校でもタブレット端末を使用した学びやインターネットのモラル，マナーについて

折に触れ指導しています。ぜひご家庭でも，これらのことを話題にしていただき，安

全で学びにつながる ICT の使い方について一緒に考えていただければと思います。

②持ち運びについて

・ランドセルの中に入れる。手さげバッグ等は不可。 ※落下・紛失防止のため。

  ・登下校中の出し入れは禁止。

  ・外出先等，家庭以外での取り出しや使用は禁止。

⑵その他

 ・充電器は持たせません。完全充電で 12 時間稼働しますので，その時間内で Teams へ

の接続確認を行ってください。